
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 206
del 21/05/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  RABO  S.R.L.  DELLA  FORNITURA  DI 
SCHERMATURE DA INSTALLARE PRESSO GLI UFFICI COMUNALI CON 
RICEVIMENTO PUBBLICO. IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: ZD82D0F9B1

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, 

di  approvazione della Nota di Aggiornamento al  DUP Documento Unico di Programmazione 
2020-2022;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, 
di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 parte contabile”;

• la delibera di  G.C. n.  49 del 10/4/2019 di  approvazione del  Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

• che in questo periodo di emergenza da coronavirus 2019 sono state messe in campo numerose 
disposizioni volte alla tutela della popolazione al fine di contenere e prevenire la diffusione del 
virus ed è necessario procedere ad attività di prevenzione per l’accesso agli uffici pubblici;

Vista l’ordinanza regionale n. 547 del 17/05/2020 “ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai  sensi dellart.32 comma 3,  della L.N. 
833/1978 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art.3 del D.L. del 25/03/2020 25 marzo 2020, n. 
19 nella quale viene indicato che l’ attività di front-office per gli uffici ad alto flusso di cliente esterni 
può essere svolta esclusivamente nelle postazioni dedicate e dotate di vetri o pareti di protezione 
Considerato quindi che si rende necessario procedere alla fornitura di schermature  in policarbonato 
sp.4 mm piegate e sagomate di varie misure e tipologie da installare presso gli uffici comunali a 
protezione degli operatori per l’accoglienza del pubblico;
Precisato che le  scrivanie  interessate sono relative ai seguenti uffici : Segreteria n.1Pz.,Tributi, n.2 
Pz.,Commercio n.2 Pz., Ufficio PO sociale n.1Pz., Assistenti Sociali n.4Pz., Polizia n.2Pz. , Tecnico n. 
6Pz.,Cultura n.1 Pz., Ufficio Scuola n.2Pz., Polizia n.1Pz., Legale n.1 Pz. , Economato n.1pz speciale 
fisso.
Ritenuto di affidare direttamente la fornitura di  cui sopra alla ditta RABO S.r.l.  con sede in via 
Divisione Acqui in S.Giorgio Bigarello, che si è resa disponibile ad eseguire gli interventi in breve 
tempo;
Dato Atto che in base ad una ricerca di mercato è stato difficile individuare una Ditta in grado di 
reperire il materiale (plexigas) e garantire la consegna in tempi molto brevi per consentire al Comune 
di riaprire gli uffici per le attività indifferibili;
Visto l’allegato preventivo predisposto dalla ditta RABO S.r.l. nel quale si quantifica la spesa per la 
fornitura di divisorie  in € 4.350,00  su cui la ditta ha formulato uno sconto del 5 % e quindi il 
totale ribassato diventa € 4.132,50  oltre IVA al 22%, così per complessivi € 5.041,65;



Visto l’art. 1, comma 130 , della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all.art.1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 
messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, in quanto il valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 2, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;
Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di procedere, per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di divisorie 
da installare presso gli uffici  con ricevimento del pubblico  della sede municipale  alla ditta  RABO 
S.r.l.  con  sede  in  via  Divisione  Acqui  in  S.Giorgio  Bigarello,  approvando il  relativo  preventivo 
allegato e comprensivo dello sconto del 5 % e quindi pari ad € 4.132,50 oltre IVA al 22%, così per 
complessivi € 5.041,65;

2)-di impegnare la spesa di € 5.041,65 IVA compresa, mediante imputazione come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

5.041,65 2304621000 Interventi di manut.straordinaria edifici 2020

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Lì, 21/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


